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villig til at tilflyde disse 15,000 Rd. til The-
atret, og ifølge den Lov, efter hvilken Sæd-

tillæget er bestemt, staaer det Rigsdagen frit
sor, naar den vil, at inddrage«dem. Dette

har jeg troet allerede nu at burde udtale.

Kjækt Jeg skal kun tillade mig en ganske
kort Bemærkning overfor sdet ærede Medlem

for Maribo Amts Iste Valgkreds (Juel). Un-
der den Strid, der er opstaaet mellem det

ærede Medlem og den ærede Folkethingsmand
for Maribo Amts 4de Valgkreds (Monrad)
om Skolelærernes Dygtighed eller Udhgtighed,
ihvilken jeg ikke skal indblande mig, er det

blevet udtalt, at vore Skolelærere ikke ere saa
dygtige og nidkjære, som de burde være. Jeg
er as den Mening, at de efter vor hele Ud-

vikling ere upaaklagelige; der er mange dygtige
Skolelærere, men det gaaer vel med denne

som med andre Classer af Samfundet, at der

er Nogle, som kunne være mindre dygtige.
Naar imidlertid det ærede Medlem for Ma-i
ribo Amts Iste Valgkreds (Juel) gjorde dens
Bemærkning at Skolelærerne leve under ringe
oeconomiske Forhold, maa jeg nedlægge en Viv-l
test derimod; jeg- troer ikke, at Mange med

ham ville sige dette, ja, jeg betvivler endog, at

ret mange af Skolelærerne selv skulde ville reise
sig for at give det ærede Medlem Medhold
deri. Det var kun denne korte Bemærkning
jeg vilde tillade mig at gjøre.

I. I. Christenfem Der er talt om

Skolevæsenets Fortrin i Slesvig fremfor i

Kongeriget. Jeg troer, at der er en Grund,

som ligger meget nær, der kan gjøre dette for-
klarligt, nemlig den, at, saavidt jeg veed, gaae

Børnene i Slesvig i Skole indtil deres 16de

Aar, hvilket jo ikke er Tilfældet her i Konge-
riget. Jeg troer, at det kunde væresønskeligt,
om det kunde blive saaledes, at Skoleunder-

viisning ogsaa her meddeeltes Børnene i disse
2 Aar længere, end Tilfældet hidtil har været,

nemlig, som sagt, til deres 16de Aar. Efter
den Udvikling, de til deres 14de Aar sædvanlig
modtage, er det vist, at de ved at fortsætte
deres Skolegang et Par Aar til, kunne vinde

overordentlig meget i Kundskaber. Det ærede

Medlem for Maribo Amts 4de Valgkreds

s(Monrad) har udtalt, at vort Skolevæsen ikke

lstaaer saa høit i Kongeriget, som ønskeligt er.

Skjøndt jeg troer, at Skolevæsenet har gjort
overordentlig store Fremskridt, er. jeg dog ogsaa
enig med ham i,- at en endnu bedre Tilstand kunde
være ønskelig, og at« det var godt, om det stod
paa et endnu høiere og bedre Trin, end Til-

fældet er; men naar en saadan Klage fremføres
og er begrundet, saa ligger det meget Bnær at

tænke paa, hvorledes de virkelig tilstedeværende

sMangler kunne afhjælpes, og jeg troer da, at

-det kunde skee, naar vi havde flere Penge at
lanvende i denne Retning. Jeg kommer navn-«

lig til at tænke paa den store Sum, som- aar-

lig medgaaer af Statskassen til det kongelige
Theater. Naar man tænker sig, at der med-

gaaer en Sum af indtil 65,000 Rd., undertiden

mere, til Theatret, en Justitution, som jeg
itroer rundt omkring iLandet er ikke meget vel
seet paa Grund as dens store Fordringer til

Statskassen, troer jeg, at man mulig turde

ansee det for rigtigere at anvende en saa be-

tydelig Sumexx til Almueskolevæsenet. Der
er jos ikke faa Steder, hvor Skolelærerne faae
endogsaa indtil 100 Børn at undervise. Det
maa være en ligefrem og klar Sag, at faa-
danne Skolelærere kunne ikke med ønskelig Tils

børlighed magte«at undervisesen saadan Masse
Børn og bibringe dem de"Kundskaber, som de

kunde, hvis de havde- et mindre Antal at

undervise. ’Jeg troer, der er mange Steder en

saadan Masse Børn tilstede, at det kunde være

ønskeligt, ’at der blev to Skolestuer istedetfor
een, og at en Hjælpestolelærer blev ansat, og
naar man anvendte en saa betydelig Sum, som
der nu Jgives til Theatret, iil Skolevæsenets
Fremme paa hensigtsmæssigste Maade, troer

jeg, at man vilde see» ulige bedre Frugter-deraf
end ved at give en saadan Sum til et Jnstitut,
som i Grunden med Rette kan siges, faa at

sige, ndelnktende og væsentligst at være for
Kjøbenhavnernes Fornøielse, et Jnstitut, som
tun meget Faa af Landets Jndvaanere udenfor
Kjøbenhavn have Fornøielse eller Nytte af.

Formanden: Jeg troer dog at maatte

bringe i Thingets Erindring, at der ikke fore-
ligger noget Forslag om» at nægte den Sum,
som i Finantsloven er forestaaet til Theatret,


